Sexta ecclesie fuit destructio omnium aliarum ecclesiarum maioris asie pro qua notandum est tigris et eufratres cingunt mesopotamiam/ et tutabant omnes reges christianos orientales babilonie ninive fuis/ et partorum ac medorum / hii cum patriarcha antiocheno heresim nestorii secuti tandem sub bestie imperio venerunt/ et sunt in eis saraceni obstinatissimi propter tres opiniones falsas que ibi vigent/ quarum prima est totius secte / alcoranum sit scriptum in celo et propterea nulla lex alia est vera: sed deceptoria. Secunda opinio est pseudo prophete maumethi /ipse non missus fuit in miraculis sed gladio. Ideo dicunt omnem aliam defensionem fidei vanam esse/ nisi illam que est per gladium.Tercia opinio fuit cuiusdam hali regis perfidis qui dixit se resurrecturus: et tunc christus qui adhuc vivit efficietur saracenus cum omnibus christianis / et ut dicit ricoldus in suo itinerario se vidisse in baldaco sive babilonia rex presidis omni anno parat mulam expectans cum toto populo si hali resurgat et christus cum christianis efficiat saracenos his tribus opinionibus falsis / obstinatissimi permanent.³⁶

³⁵ *Ibid.*

³⁶ *Ibid.* p. 37-38.

La sesta piaga contenuta in *Apocalisse XVII* racconterebbe della distruzione delle Chiese dell' *Asia Maior* ³⁷, in quel territorio cinto dai fiumi Tigri ed Eufrate e di quei « *re della terra e abitanti della terra, ebbri del vino della prostituzione della Babylon Magna* » ³⁸, i re cristiani orientali di Babilonia aderenti alla eresia nestoriana e passati all'Impero della Bestia.

Ciò cui si vuole approdare, scorrendo le sette piaghe viste come le sette principali eresie, prima della affermazione del principio dell' *Unitas Ecclesiae*, è la condanna e la dannazione inferta agli ostinatissimi Saraceni. Le tre false credenze su cui fonderebbero la verità della loro legge è detto essere: la prima che il Corano sarebbe stato scritto in cielo e che costituirebbe la vera legge; la seconda che il Profeta non sarebbe stato mandato da Allah per compiere miracoli ma per usare la spada, donde nessuna altra difesa della fede sarebbe vera se non quella per mezzo della spada; la terza che il re Hali sarebbe risorto.

Invece è Cristo che determina e modula la storia del mondo, Saraceni compresi; chiunque non accetti questo abbraccia l' errore.³⁹

La storia narrata da Giovanni Evangelista nella versione di Annio è al di sopra della verità o falsità delle versioni: essa pretende la accettazione universale nel carattere di prova storica che essa rappresenta episodio per episodio, pagina per pagina, principe per principe, prelato per prelato.